di giuglio piacendo al Signore nostro, il quale ci conservi sempre nella sua santa grazia.

Io molto specialmente mi raccomando alle orazioni et sacrifici di V. R. et di tutti li Padri et fratelli, et massime di quelli che hanno da venire in Ingolstadio. Di Praga a 17. di giugno 1556.

Servo et figliolo indigno  
Piedro Canisio.

Al molto Reverendo Padre mio in Christo il Padre Maestro Maestro [*sic*] Ignatio de Layola [*sic*] Preposito generale della Compagnia di Giesu. Roma.

Epistulae archetypae manu eiusdem temporis adnotatum est: „Ricevuta alli 23 di Luglio.“

finem mensis Iulii Ingolstadii me accepturum esse spero, domino nostro iuvante, qui nos in gratia sua sancta semper conservet.

Valde singulariter me commendo precibus et sacrificiis R. V. et omnium patrum et fratrum ac maxime eorum, qui Ingolstadium venturi sunt. Praga 17. Iunii 1556.

Servus et filius indignus  
Petrus Canisius.

Admodum reverendo in Christo patri meo, patri magistro Ignatio de Loyola, praeposito generali Societatis Iesu, Romae.

## 209.

### MARTINUS CROMER,

canonicus cracoviensis et secretarius regius,

### CANISIO.

Vienna 9. Iulii 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2½ pp.; in p. 4. inscr. et sig.). In superiore parte paginae quartae Canisius 9 capita breviter notavit, quae ad parabolam quandam evangelicam e suggestu explicandam pertinere videntur. Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 41—42.

*Se a Poloniae rege ad regem Romanorum legatum esse. Excusat se, quod id officium administrare maluerit, quam libros pro ecclesia componere. Sperat Sigismundum regem haereticis iam acrius obstiturum esse. De Hosii operibus. De conciliis, generali Romae, provinciali in Polonia habendis.*

Reverende pater S. P.

Literas tuas nona die mensis Aprilis Praga ad me datas<sup>1</sup>, vicesima prima Junij Cracoviae accepi eo ipso tempore, quo mihi rursus legatio a rege meo<sup>2</sup> ad regem Rom. iniuncta est praeter omnem expectationem meam. Pertaesus enim Litvanici domicilij, ex aula me paulo

<sup>1</sup> Has litteras, 9. Aprilis datas, vide supra p. 606—608.

<sup>2</sup> Sigismundo Augusto, Poloniae rege.

ante Cracoviam receperam, ut deo mihi que viverem<sup>1</sup>. Jamque inter amicos et libros svaviter acquiescere coeperam, cum hanc mihi felicitatem nescio quae Nemesis invidit. Qvare motoriam rursus fabulam ago<sup>2</sup>. Heri huc adveni magnis itineribus: Hodie regis mei mandata exposui. Qvo onere levatus, calamum statim in manus sumpsi, ut tibi ad tuas illas literas responderem, teque laetiore nuncio, quam huc nuper istinc perlatus erat, de me ipso exhilararem. Laborare te istic in vinea Christi gaudeo: Vtinam quidem cum fructu: Verum svaviore tamen, quam qvem adhuc decerpisti: Si modo verum est, te pugno a nescio quo contusum esse<sup>3</sup>. Qvod tamen si est, non dubito te gaudere, qui pro Christi nomine dignus habitus sis contumeliam pati<sup>4</sup>. Qvod doles de nostratibus hominibus<sup>5</sup>: Insaniant illi quidem, sed non omnes: Ac ne tam proterve quidem, ni fallor, et effrenate, quam coeperant. Cohibent eos aliquantum edicta regia, multo nunc, quam ante severiora. Sane is nunc mirificus esse videtur, et acer propugnator veteris et orthodoxae religionis, offensus improbitate novatorum<sup>6</sup>. Deus nobis orandus est: ut eum nobis talem diu conservet. Qvod me ad scriptionem defensionemque religionis hortaris, etsi<sup>a</sup> non currentem tu<sup>b</sup> quidem, currere tamen gestientem incitas: Sed quid faciam, si fatis alio abripior? Mos gerendus est principi, et quidem sine ulla iniuria religionis, ut ne dicam cum aliqua etiam utilitate. Quid enim, si tantum operae precij fit a<sup>c</sup> nobis, dum sumus ad aures principis, aut eorum certe, quibus princeps pro auribus et oculis utitur, quantum si ingentia conscriberemus volumina, quae in tanta librorum omnis generis copia, tantaque hominum impiorum arrogantia vix, ac ne vix quidem fortassis leguntur! Non debes autem existimare, mi Canisi, aliquid emolumenti vel honoris me venari in aula regia. Libenter acquiesco in hac mea conditione et fortunis non omnino contemnendis.

Varmiensis episcopi scriptum iure optimo laudatur a doctis et pijs viris. Et brevi id denuo excudetur, spero, altero tanto auctum<sup>7</sup>. Scripsit idem hortatu meo dia-

<sup>a</sup> *Super versum scriptum*

<sup>b</sup> *Super versum scriptum.*

<sup>c</sup> *Super versum scriptum.*

<sup>1</sup> Aula regia tunc Vilnae erat, quod Lithuaniae caput est (*Hosii* Epistolae II, 688).

<sup>2</sup> Comoediae „statariae“ veteres opponunt „motoriam“, quae motibus sive affectibus abundat et tumultuarie agitur.

<sup>3</sup> Falsus hic rumor fuisse videtur ac natus fortasse ex eo, quod 14. Maii 1556 Praegae ad P. Cornelium Brogelmannum in ecclesia collegii sacrum facientem Bohemus quidam accessit ac minaciter pugnum sustulit; mature tamen prohibitus est, ne sacerdotem percuteret. Canisius in eadem ecclesia 10. Maii lapide per fenestram iacto petitus erat. Vide supra p. 618—619.

<sup>4</sup> Act. 5, 41.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 536.

<sup>6</sup> Promisit quidem rex ille haud pauca episcopis minatusque est haereticis poenas graves; sed in executione segnem se praestitit.

<sup>7</sup> Priorem partem „confessionis“ dicit (cf. supra p. 537<sup>2</sup>); eadem pars anno 1557

logum: quo cavillis Fricij de utraque specie, de coelibatu sacerdotum, ac de ritibus ecclesiasticis vernacula lingua peragendis [respondet]. Eum ego hic mecum habeo: Verum describi is tam celeriter, et ad te mitti non potest: Nisi forte diutius hic mansero.

Episcopus Veronensis, nuncius apostolicus<sup>1</sup> haeret adhuc apud nos, nec sane ociosus. Oratorem regis mei revertentem a pontifice vidi in itinere<sup>2</sup>. Refert nobis spem concilij Romae aperiendi: Qvam certam autem et optabilem, tute ipse ex loco eius potes conijcere. Sat sapienti. Nuncius quidem cum archiepiscopo<sup>3</sup> episcoporum et sacrorum collegiorum conventum ad sextam diem Septembris instituent<sup>4</sup>. Indicunt ijdem supplicationes implorandae opis divinae causa. Qvarum rerum si me svasorem fuisse putaveris, non erraveris. Nuncius quidem ipse agnoscit manu sua ad me scribens. Sub idem autem tempus rex revertetur in Poloniam; qvi si vel in uno atque altero reipsa praestabit, quod edictis minatur, spero nos cito aliam rerum faciem visuros esse. Sunt enim flexibiles nostri homines, modo ne desint officio suo speculatores<sup>5</sup>. Hic quae de filio regis<sup>6</sup> audio, mira, si vera sunt. Et facile causam conijcio. Sed confusi sunt, inquit ille<sup>7</sup>, quoniam deus sprevit illos. Haec ego amanter et familiariter ad te Canisi, quando hic mihi aspectu et colloquio tuo frui non licet. Vale. Vienna 9. die Jul. 1556.

Tuus

M. Cromerus<sup>a</sup>.

Reuerendo patri D. Petro Canisio theologo insigni de societate Iesu amico suo honorando Pragae.

<sup>a</sup> Sequitur signum quoddam obscurum.

Dilingae in 4<sup>o</sup> et in 8<sup>o</sup> edita est. Eodem anno Moguntiae ex officina Francisci Behem, „I. Patruo bibliopola Posnanien. imprimi procurante“, tota confessio primum in lucem prodiit (*Hosii* Epistolae II, 1007). Dialogum autem illum Hosius mense Februario 1556 absolvit; eius exempla manu scripta amicis misit recognoscenda, ut Cromero, Ioanni Pikarski, contionatori regio, Aloysio Lipomano, nuntio apostolico. Anno 1558 typis primum exscriptus est (*Hosii* Epistolae II, 667. 685. 714. 809. 946. *Eichhorn*, Hosius I, 289. Exstat etiam inter „opera omnia“ *Hosii*, e. g. in editione Antverpiae a. 1571 facta f. 332—346).

<sup>1</sup> Aloysius Lipomanus.

<sup>2</sup> Albertum Kryski, subcamerarium plocensem et secretarium regium, significare videtur; qui sub initium a. 1553 orator regius Romam venerat (*Hosii* Epistolae II, 262. 323. 899).

<sup>3</sup> Nicolao Dzierzowski, archiepiscopo gnesnensi.

<sup>4</sup> Synodus haec ecclesiasticae provinciae gnesnensis reapse mense Septembri a. 1556 habita est Lovicii (Lowicz), ubi archiepiscopi arx erat (*Eichhorn*, Hosius I, 267—269).

<sup>5</sup> Is. 56, 10. Ier. 6, 17 etc.

<sup>6</sup> Maximiliano, Lutheranorum patrono.

<sup>7</sup> Ps. 52, 6.

## 210.

## CANISIUS

## SANCTO IGNATIO.

Praga sub medium mensem Iulium 1556.

Ex Sacchino, De vita Canisii p. 109—110. Cf. *Orlandinum* l. c. l. 16, n. 2.*Impense rogat, ne praepositi provincialis vel rectoris munus sibi imponatur.*

Cum „per aestatem“ anni 1556 „Ingolstadium“ Socii „peruenissent, accipit Canisius a B. Patre literas“, quibus Sociorum praepositus provincialis per Germaniam superiorem constituitur. „Confestim“, inquit Sacchinus, „rescripsit, se quidem paratum esse, quacunq[ue] posset ope sociis vniuersis famulari in rerum aequae diuinarum procuratione, et humanarum. Ceterum per Deum obtestatur, nullum vt sibi Prouincialis, siue Rectoris munus imponat; sed plane omnium postremum, vt re ipsa sit, numeret. Enimuero periculosum esse, hominem perturbationibus agitatum, arrogantem, nullo iudicio praeditum id officij suscipere; fierique aliorum ducem, qui necessario careat lumine, et idonea cum facultatis subsidia, tum experimenti requirat. Non deesse (et nominatim appellabat quosdam), qui commodius multo praefici possent. „Denique“, inquit, „existimaui Pater, cunctos mihi fratres rogandos, vt suam de me quisque sententiam scripto explicent, et ad te mittant<sup>1</sup>. Nam profecto, si mea cum interiora nosses, tum exteriora vitia, quantumque haec Germania obtuderit me, ac secularem effecerit, potius misereris mei, maioremque susciperes curam mei subleuandi precibus tuis; quas indignissimus licet assidue cupio.“ Addit Sacchinus: Canisius „vouerit olim, . . . quod ad suum commodum, deque vno in locum alium professionem“ attineret, nihil vnquam moturum<sup>2</sup>. Eius sponsionis ita memoriam, ita custodiam retinebat, vt subierit religio, simul ac renuntiatus est Prouincialis, ne contra eam facere aliquo pacto videretur, si quando pro suo munere quopiam accurrendum esset, antequam professionis iussum ab Vrbe perferretur. Itaque rem omnem aperendam beato Patri [Ignatio] censuit“.

Canisio Roma rescriptum esse videtur a Polanco ineunte vel medio mense Augusto a. 1556. De qua re in secundo huius operis volumine agetur.

Riess (l. c. p. 165—166) censet epistolam hanc iam aestate anni 1555 datam esse; Socherum enim referre Canisium sub id tempus Viennae a P. Hieronymo Natali certiore factum esse provincialis officium brevi sibi suscipiendum fore<sup>3</sup>.

<sup>a</sup> professione Sacch.

<sup>1</sup> „Scripsere“, inquit Sacchinus l. c., „testimonia socij, sed qualia ille merebatur potius, quam volebat, plena commendationis, et laudis.“

<sup>2</sup> Sponsionem hanc vide supra p. 263.

<sup>3</sup> Cf. Socherum l. c. p. 55. 63.

Neque id quidem sua caret probabilitate; Natalis enim Ignatio intime utebatur atque eius nomine Societatis res in Austria disponebat et constituebat; accedit, quod Socherus ex historia collegii viennensis a Magio conscripta ea hausisse videtur. Attamen magis mihi placet Canisium anno, qui proxime secutus est, scripsisse. Nam Sacchinus, qui ipsam Canisii epistolam ante oculos habuit et res sat accurate narrat, perspicue testatur Canisium epistolam illam Romam misisse, postquam Socii Ingolstadtium advenerunt et diploma illud ipsi Canisio traditum est, quo Germaniae superioris praepositus provincialis nominabatur. Sic etiam facilius intellegitur, cur in epistulis anno 1555 et priore parte anni 1556 a Canisio Romam missis (quae quidem supersunt) nulla huius officii imponendi vel recusati fiat mentio.

S. Ignatius diploma illud 7. Iunii 1556 subscripsit. Socii 9. Iunii Roma discesserunt et 7. Iulii Ingolstadtium venerunt<sup>1</sup>. Dubium non est, quin diploma in Bavariam ipsi attulerint indeque Pragam miserint, cum Canisium ibi morari audissent. Sub medium igitur mensem Iulium Ignatio rescribere potuit.

*Boero* haud recte scribit Canisium Ignatii litteras Viennae accepisse<sup>2</sup>. Canisius enim mense Februario a. 1556 inde discessit neque eo anno Viennam rediit.

Polancus nomine S. Ignatii Canisio rescripsisse videtur circiter d. 20. Iulii 1556.

## 211.

### CANISIUS

#### SOCIIS INGOLSTADIENSIBUS.

Praga sub medium mensem Iulium 1556.

Ex cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 8<sup>b</sup>.

*Aliquis ex 18 illis Societatis hominibus, qui 7. Iulii 1556 Ingolstadtium advenerunt<sup>3</sup>, haec refert: Invenimus Ingolstadii „quorundam professorum animos erga societatem parum synceros, et etiam Reuerendus Pater Canisius ex Praga per litteras hortaretur abstinendum esse ab illorum consortio donec ipse aduentu suo, de his omnibus certiores faceret. . . Tandem diu expectatus adest R. P. Canisius 4.<sup>o</sup> Augusti ex Praga.“*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 638<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Canisio p. 132.

<sup>3</sup> Horum praecipui erant: Thomas Lentulus (van Lenth) noviomagus, qui collegii rector a S. Ignatio constitutus erat, Doctor Ioannes Cuvillonius (Couvillon) insulensis, Doctor Hermannus Thyraeus novesianus, M. Theodorus Peltanus (van Pelt) leodiensis. De quibus in sequentibus huius operis voluminibus plura scribentur. Cum S. Ignatius mense Iunio a. 1556 18 illos Socios Roma Ingolstadtium mitteret, simul etiam catalogum latinum misit, ex quo tum Albertus dux tum Canisius cognoscere possent, quae eorum essent nomina, quae patriae, quae officia, ad quae singuli idonei esse viderentur. Catalogus ipse hic non ponitur, quia editus iam est ab *Agricola* l. c. I, Dec. 2. n. 26; *Mederer* l. c. IV, 291—292; *Lipowsky* l. c. I, 74—77 (germanice versus); *Freyberg* l. c. III, 227\*—228\*; *Verdière* l. c. I, 303—305 (gallice); *Pachtler* l. c. I, 349—350; *Cartas de San Ignacio* VI, 497—498. 293—295 (latine et hispanice). *Prantl* scribit (l. c. I, 225) 6 Iesuitas et 12 alumnos („6 Jesuiten und 12 Alummen“) Roma Ingolstadtium missos esse!

## 212.

## CANISIUS

et

## HENRICUS SCRIBONIUS,

administrator archidioecesis pragensis,

**FERDINANDO I.**

Praga mense Iulio 1556.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>; pp. 2), quod Canisius et Scribonius ipsi subscripserunt; in p. 4. alia manu scriptum est: „Jesuiten zu Prag. Supplication 1556.“ Exstat Viennae in archivo camerae aulicae (Hofkammer-Archiv, Archiv des gemeinsamen k. k. Finanzministeriums), „Boehmen P. Fasc.  $\frac{1}{2}$ , Jesuiten.“

*Regi rationem proponunt, qua ars alienum, a collegio pragensi contractum, solci possit, eundemque rogant, ut quinque monasteriorum desertorum bona in profanos usus conversa pauperibus scholasticis alendis destinentur, qui postea archidioecesis pragensis sacerdotes futuri sint.*

Serenissime Rex et clementissime domine.

Duo sunt impedimenta quae Collegium et studium Pragense ad S. Clementem a S. R. M. [V.] nuper erectum [*sic*], et nobis deinde concreditum ualde perturbant. Vnum est de soluendis debitis, quae pro structura Collegij creditores multi et pauperes iure suo iamdudum petunt. Cui incommodo si placet S. M. V. subuenire poterunt Zitauenses, qui cum nunc adsint Ratisbonae<sup>1</sup>, non difficulter permouerentur, ut consentiant in 2000, uel ut minimum ad mille taleros statim mutuo dandos praedicto Collegio, accepturi deinde solutionem ex bonis quae in decennium administrant, Monasterij Oybinensis, tantum absit usura, quae et ipsis, et Collegio Societatis IESV non possit non esse ignominiosa.

Alterum quod praeclaro Collegij huius instituto deest, ad scholasticos pertinet pauperes, qui frequentes ad scholam hanc Regiam confluunt, et ibidem frugifere admodum possent institui, donec sacris ordinibus iniciarentur, et Pragensis diocesis [*sic*] ministerijs nunc certe necessarijs adhiberentur. Cum autem obstet inopia, quo minus illi in studijs perseuerare, et ad frugem peruenire, nostraeque et Catholicae Ecclesiae deseruire possint, praeclare de illis et hac tota schola mereri uidebitur S. M. V. si pro Regia benignitate et pietate sua consentiat, ut in usum et sustentationem pauperum scholasticorum huiusmodi conuertantur<sup>a</sup> bona quaedam uacantium Monasteriorum, quae, ut

<sup>a</sup> couertantur *archet.*

<sup>1</sup> Ratisbonam ad comitia imperii venisse videntur. Ferdinandus comitia ipse quidem mense Iunio exordiri volebat; sed propter bellum hungaricum Viennae manere statuit, et Albertus V. Bavariae dux Ferdinandi nomine 15. Iulii 1556 comitiorum initium fecit (*Fr. D. Häberlin*, Neueste Teutsche Reichs-Geschichte III [Halle 1770], 134—137).

uidemus, in prophanos usus abeunt, et misere passim alienantur. Tantum pauca e multis loca et domicilia Religiosorum, quae nunc diserta [*sic*] atque distracta sunt, et scholasticis ad usum Ecclesiae applicari possent, hic breuiter ostendemus.

Primo est Monasterium in ciuitate Tustae seu in Domažlicz, germanice Taus uocant<sup>1</sup>, non ita procul a Thina<sup>2</sup>, quod monasterium ordinis est Heremitarum .S. Augustini, aliquot abhinc annis desolatum, pratis et agris dotatum, et nuper admodum a Ciuibus Tustae impetratum ad reuocationem usque .S. M. V.

Secundum Monasterium est situm in Ciuitate Tachouiae<sup>3</sup> ordinis Carmelitarum multis ab hinc annis desolatum, etiam a Ciuibus illius Ciuitatis impetratum.

Tertium Monasterium Skalicze non procul a Ciuitate Kūrimen<sup>4</sup>, ordinis Cystersiensium [*sic*], quod a nullo etiam Religioso inhabitatur, et Nobili cuidam elocatur<sup>5</sup>.

Quartum Monasterium est in oppido Chiss<sup>6</sup>, ordinis Carmelitarum, suis etiam fratribus destitutum, quod nunc manet penes pupillos Domini a Guttenstein.

Quintum est in pago Tenionicze<sup>7</sup> Monasterium, primum quidem a Domino Czizkonecz fundatum pro quibusdam fratribus religiosis, Deinde uero conuersum in usum trium aut quatuor sacerdotum, sed quod nomine tutelae nunc a quodam occupatur.

Ex his aliqua sufficient ad unius uel duorum, alia ad plurium sustentationem. Ita fiet, ut .S. R. Maiestas V. non solum de collegio suo Regio quantum ad professores attinet, uerum etiam quantum ad discipulos et auditores praeclare mereri, et aeternam sui nominis gloriam in Christo et Ecclesia Boemica relinquere possit, amputatis interim scandalis et occasionibus ecclesiastica bona prophanandi et alienandi.

S. R. Maiestatis V.

Humiles sacellani.

Henricus Praepositus  
Ecclesiae Pragensis.  
Petrus Canisius Theologus  
de societate JESV.

<sup>1</sup> Nunc germanice „Taus“ (Tauss) et bohemice „Domažlice“, oppidum Bohemiae, in regione pilsnensi.    <sup>2</sup> Germanice Thein.

<sup>3</sup> Germanice Tachau, bohemice Drzewnow.

<sup>4</sup> Curimum, bohemice Kauřim.

<sup>5</sup> Monasterium „Gratia B. Mariae virginis“ Scalici (bohemice Scalice vel Scalice) anno 1357 conditum erat. De quo *Leop. Janauschek* O. Cist., *Origenes Cistercienses I* (Vindobonae 1877), p. 272, n. 709.

<sup>6</sup> Nunc Chiesch, in archidioecesi pragensi.

<sup>7</sup> Fortasse Těnovice, Tienowic, ubi Ioannes Hiřowec anno 1520 monasterium „fratrum minimorum“ (ordinis S. Francisci de Paula) condiderat. Nam Frind asserit hoc monasterium sub id tempus ex inuidia illius, qui conditoris erat heres, fratribus orbatum fuisse et Scribonium Ferdinando commendasse, ut ex eius bonis aliisque similibus seminarium clericorum instituendum curaret (*Ant. Frind*, *Die Geschichte der Bischöfe und Erzbischöfe von Prag* [Prag 1873], p. 180).

Tempus quidem huic epistolae non est ascriptum; sed ex epistula ipsa cognoscitur, datam esse, cum collegium Societatis Iesu pragense „nuper erectum“ et eius ludus litterarius iam apertus esset; qui 8. Iulii 1556 apertus est<sup>1</sup>. Canisius vero exeunte eo mense Praga discessit neque anno 1556 eodem rediit.

### 213.

#### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma circiter 20. Iulii 1556.

Ex *Sacchino*, Can. p. 110—113.

*Canisius, cum ad litteras Roma 7. Iunii 1556 datas, quibus a S. Ignatio Societatis praepositus provincialis per Germaniam superiorem constituebatur<sup>2</sup>, „confestim rescripsisset“, per Deum obtestans, ne eiusmodi munus sibi imponeretur<sup>3</sup>, a S. Ignatio „iussus est, Dei bonitate confisus cervicem iugo submittere. Nihil enim inde negotij plus habiturum, quam ad hoc tempus habuisset: cum re quidem munere eodem fungeretur, sed accessuram duntaxat ex ipso titulo potestatis open aliquam, et praecipuum diuinitus auxilium“. Ac cum Canisius olim spopondisset, se, quod ad commodum suum deque uno loco in alterum profectionem attineret, nil unquam moturum, cumque metueret, ne in eo munere contra sponsonem hanc facere aliquo pacto videretur, iam a S. Ignatio „omni liberatus est scrupulo“.*

Hanc epistolam Polancus significare videtur, 22. Iulii 1556 Canisio scribens: „Questi giorni si è scritto a V. R. et a quelli di Praga assai diffusamente.“ Vide epistolam proxime ponendam.

### 214.

#### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 22. Iulii 1556.

Ex „*Cartas de San Ignacio*“ VI, 519. 355—356; quarum editor apographo usus est, in cuius margine Polancus ipse quaedam scripsit, quodque antea Romae in archivo Societatis asservabatur. Adnotatum est: „Ingolstadio, Al Doctor Canisio.“

Partem epistolae latine versam edidit *A. v. Druffel*, Ignatius von Loyola an der Römischen Curie (München 1879) p. 40, adnot. 49.

*Summum pontificem potestatem monasterii cuiusdam vel monasteriorum aliquot Societati attribuendorum voce concessisse; nec litteras apostolicas necessarias esse.*

<sup>1</sup> Supra p. 618<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Positae sunt supra p. 623.

<sup>3</sup> V. supra p. 645.

Ihesus.

Pax Christi, etc.

Questi giorni si è scritto a V. R. et a quelli di Praga assai diffusamente, e dopo non abbiamo avviso alcuno nè anche sappiamo se sono arrivati li nostri d'Ingolstadio.

Questa è per fare intendere alla R. V. che si è supplicato a Sua Santità per via del Reverendissimo Cardinale Morone<sup>1</sup> quello che contiene il memoriale dell'altra pagina<sup>2</sup>; et Sua Santità è contenta, et dette sua beneditione etc.<sup>3</sup> Se pur bisognasse Breve o Bolle, si potrebbero expedir adesso, o quando il Re volesse far la tale applicatione perpetua; et non pare che ce sarà difficultà a questo spaccio<sup>4</sup>. E vero che ci contentiamo vivae vocis oraculo perche basta per satisfar alla conscientia; et nel foro exterior poco mi pare sono necessarie simili Bolle, facendosi colla auctorità regia il tutto, et senza scrupulo potremmo aiutarci di quella, havendo la mente di Sua Santità<sup>5</sup>.

Ihesus.

Pax Christi, etc.

Hisce diebus reverentiae vestrae et Socii pragensibus copiosius scriptum est, nec postea nuntium ullum accepimus, neque etiam scimus, an Socii nostri ingolstadienses advenerint.

Haec scribo, ut R. V. certiore faciam, summo pontifici per reverendissimum cardinalem Moronum<sup>1</sup> supplicatum esse pro iis, quae libellus in altera huius epistulae pagina descriptus continet<sup>2</sup>; et pontifex concessit, et benedictionem dedit, etc.<sup>3</sup> Si tamen breve aliquod vel bullae necessariae essent, aut nunc effici mittique possent, aut cum rex applicationem illam perpetuam reddere voluerit; neque ea res difficultatem habitura esse videtur<sup>4</sup>. Quamquam nos quidem vivae vocis oraculo contenti sumus; id enim ad conscientiam securam reddendam sufficit; in externo autem foro huiusmodi bullae vix necessariae esse videntur, cum omnia regis auctoritate fiant, qua sine scrupulo uti possumus, cum pontificis mens explorata nobis sit<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Ioannes cardinalis Moronus „protector“ erat regnorum et provinciarum Ferdinandi I.

<sup>2</sup> *Druffel* scribit supplicatum esse pro monasterio S. Clementis (ordinis Praedicatorum) collegio pragensi attribuendo; unde id hauserit, non indicat. Certe Ferdinandus rex mense Augusto a. 1555 tum Moronum tum Ignatium rogaverat, ut monasterii clementini collegio pragensi, et monasterii Beatae Virginis, ordinis carmelitani, collegio viennensi attribuendorum potestatem a summo pontifice impetrarent (*Cartas* V, 584—588). Ac Canisius 17. Maii 1556 Praga S. Ignatio scripserat litteras regis Romam missum iri, quibus potestas monasterii oibinensis, ordinis Coelestinorum, collegio pragensi assignandi peteretur (cf. supra p. 615).

<sup>3</sup> Paulum IV. monasterium oibinense Sociis concessisse ex litteris Canisii initio a. 1557 ad Lainium datis intellegitur; quae in secundo huius operis volumine ponentur.

<sup>4</sup> Litteras apostolicas in Germaniam mittendas significat. Antiqua versio, a *Druffel* edita, inepte: „neque videtur fore difficultas in isto spatio.“

<sup>5</sup> Ita etiam Ferdinandus I. in „litteris foundationis“ collegii pragensis, Pragae 15. Martii 1562 datis, assertit „interveniente Authoritate Apostolica“, „summo Pontifice viva voce consentiente“ Sociis pragensibus dari monasterium S. Clementis etc. Litteras illas ponit *Bucholtz*, Urkunden-Band p. 668—672.

Non altro per questa senon che staremo con desiderio aspettando qualche avviso del novo Collegio Ingolstadiense.

Tutti ci racomandiamo molto nelle orationi di V. R. et delli altri nostri fratelli. De Roma li 22 di Luglio 1556.

---

Aliud quod scribam, non habeo, nisi nos avide nuntium exspectare, quo de novo collegio ingolstadiensi edoceamur.

Omnes reverentiae vestrae et ceterorum fratrum precibus magnopere nos commendamus. Roma 22. Iulii 1556.

**Nota.** Inter epistulas a S. Ignatio vel eius nomine datas haec omnium (quae quidem usque adhuc cognitae sunt) postrema est; novem diebus post, 31. Iulii 1556, sanctissimus ille vir in caelum abiit.

Ex hac epistula intellegitur, qua ratione fieri potuerit, ut litterae apostolicae, quibus monasterium clementinum et 1400 taleri ex monasterio oibinensi quotannis provenientes collegio pragensi attribuebantur vel potius eorum attributio iam multo ante facta probabatur et rata esse iuebatur, Roma non mitterentur nisi Kalendis Iuliis anni 1588<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> *Synopsis Actorum S. Sedis etc.* p. 128, n. 250. Ceterum, quod ad monasterium S. Clementis attinet, etiam S. Pius V. O. Pr. eius cessionem, Societati a fratribus suis factam, confirmasse traditur (*Crugerius*, Sacri pulveres l. c. p. 119).

X.  
MONUMENTA CANISIANA.

A.  
MONUMENTA MOGUNTINA CANISII.

I.

Mense Aprili 1543.

Ex apographo totius epistulae, quod fideliter exscriptum esse ex autographo, Embricae (Emmerich) in cubiculo rectoris collegii S. J. deposito, testatur Embricae 20. Aprilis 1651 Winandus Weidenfeld S. J. Cod. colon. „Litt. epistt. var.“ f. signato „pag. 1“ et 3 sqq. non sign.

Tota epistula primum edita est in „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 347—351; 172—178.

*Beatus Petrus Faber S. J. Gerardo Hamontano, Carthusiae coloniensi priori, Moguntia 12. Aprilis 1543 inter alia haec scribit: Se de peregrinatione, ad quam Gerardus se hortatus sit, post aliquot septimanas certum quid rescripturum*<sup>1</sup>.

„Interea autem qui fruor communicatione Magistri Petri<sup>2</sup>, quae communicatio quam mihi sit gratissima, ego certe non possem explicare. Sit benedictus, qui plantavit tam cultam arborem et sint benedicti quotquot eam quoquo modo rigarunt, hinc fiet (prout non dubito) vt P. V. aliquid ex hac mea prece sit consecutura. quia tam multis modis hunc iuvenem adiuverit vt fieret qualis est, et vt ne fieret similis iuvenum huius seculi. Ego sane effectus sum amantior eius ciuitatis vestrae Coloniensis, quae tantam puritatem alere poterit.“

*Nec tamen dubium esse, quin similes aliquot „plantulae“ Coloniae lateant.*

Errant igitur *Riess* p. 29 scribens Canisium Moguntiam profectum esse „in der zweiten Hälfte der Osterzeit des Jahres 1543“, et *Boero*, Canisio p. 25 asserens: „In su l' entrare del Maggio del 1543. recossi a Magonza.“ *Séguin* quoque corrigendus est scribens Canisium mense Maio Moguntiam petiisse (l. c. p. 30).

2.

1543, exeunte mense Aprili.

Ex „Memoriali Beati Petri Fabri“, ed. P. *Marcellus Bouix* S. J. (Lutetiae Parisiorum 1873) p. 282—284 (in edit. maiore p. 273—275).

*B. Petrus Faber in „Memoriali suo“ Moguntiae exeunte Aprili a. 1543 notavit: Se aliquando*<sup>3</sup>, cum „visitasset magistrum Petrum

<sup>1</sup> Gerardus Fabrum hortatus esse videtur, ut Coloniā veniret, tum ad exercitia spiritualia Carthusianis tradenda tum ad fulciendam in ea urbe fidem catholicam, quam archiepiscopus ipse labefactabat. <sup>2</sup> I. e. Petri Canisii.

<sup>3</sup> Haec Fabri adnotatio incipitur his verbis: „Alio quodam die, dum visitassem.“

*Gueldriensem*<sup>a</sup>, qui exercebatur juxta modum *Exercitiorum nostrorum*<sup>1</sup>, rationes quasdam clare cognovisse, quibus contrarii illi spiritus animos hominum agitantes, bonus et malus, discerni possent. „In quibusdam“ autem, inquit, „ideo non agnoscitur spiritus malus, et maxime in piis et diu versatis in devotione et extra peccata, quia non habeant cogitationes extra limites veritatis et bonitatis, neque affectus manifeste inordinatos.“ At, quantumlibet hi „sancti sint“, ubi de altiore aliquo christianae vitae gradu capessendo deliberare coeperint, facile utrumque spiritum in iis apparere.

Fabri haec scribentis animo Canisium obversatum esse de vitae statu deligendo meditantem facile patet.

### 3.

#### Appendix monumentorum moguntinorum.

1540—1555.

*De votis a Canisio factis Coloniae a. 1540, Moguntiae 1543, Romae 1549, Viennae 1555. An in Societate Iesu „vota devotionis“ et „vota simplicia scholasticorum“ fecerit. Quando et quomodo professionem sollemnem emisit.*

Canisius 25. Februarii 1540 Coloniae perfectam perpetuamque Deo castitatem vovit<sup>2</sup>. 8. Maii 1543 votis Moguntiae factis Societati Iesu se addixit<sup>3</sup> eiusdemque tirocinium ingressus est<sup>4</sup>. Quae quidem vota cum iis, quae nunc in Societate Iesu fiunt, „votis devotionis“<sup>5</sup> et „votis simplicibus scholasticorum“<sup>6</sup> similitudinem aliquam habent. Eum autem duobus annis post ingressum vel alio quocumque tempore ipsa illa scholasticorum vota fecisse<sup>7</sup>, quae nunc biennio probationis expleto fiunt, videntesque constituunt veros religiosos, prorsus constare non videtur<sup>8</sup>. Nam Ca-

<sup>a</sup> Petrus Qualiensis *Riess. Exemplum Memorialis, quod a. 1858 Vallibus Anicii ex prelo autographico prodiit*: Petrum Qualerensem; sed eiusmodi locum geographi non norunt. *Bouix* in utraque *Memorialis* editione latina: Gueldriensem.

Ea autem, quae huic praecedit, a Fabro anno 1543 „in die sanctorum martyrum et pontificum Cleti et Marcellini“ facta est, qui est 26. Aprilis; quae vero nostram sequitur, ab eo facta est „in die dominicae quintae post Pascha“, quae dies 29. Aprilis tunc erat. Sed fortasse Faber in adnotando ordinem dierum haud accurate servabat.

<sup>1</sup> Petrum Canisium dici omnes agnoverunt; ita v. g. *Riess* l. c. p. 29; *Marc. Bouix*, *Mémorial du Bienheureux Pierre Le Fèvre* (Paris 1874) p. 347; *Boero*, *Fabro* p. 431; *interpres anglus Memorialis* (The life of the blessed Peter Favre. From the Italian of Father Giuseppe Boero [London 1873] p. 354—355). Noviomagus, Canisii patria, Geldriae est urbs. <sup>2</sup> Vide supra p. 39.

<sup>3</sup> „Memineris eos, qui illis in initiis Societati nomen dabant, statim ac ad cohabitandum cum aliis de Societate admittebantur, votum Societatem ingrediendi emittere solitos, at non statim permissos esse ut affirmarent se de Societate esse sed solum votum ingrediendi Societatem habere.“ Ita optime meritis *editor* „Litterarum quadrimestrium“ I, 146<sup>1</sup>. <sup>4</sup> V. supra p. 75—76.

<sup>5</sup> Ea omnino privata sunt et permittuntur, non praescribuntur.

<sup>6</sup> V. infra p. 654<sup>6</sup>.

<sup>7</sup> Assertit quidem *Séguin* (l. c. p. 43) eum 8. Aprilis 1545, biennio tirocinii expleto, illa vota fecisse; sed nulla ratione id probat.

<sup>8</sup> Nisi forte quis dicere malit ipsa vota 8. Maii 1543 a Canisio facta fuisse „vota devotionis“ et, biennio expleto cum renovarentur, facta esse „vota scholasti-

nisius, cum in scriptis suis vota illa annis 1540 et 1543 facta plus quam semel commemoret, itemque vota sollemnia anno 1549 nuncupata<sup>1</sup>, nullam usquam facit mentionem votorum aliorum, quae inter annos 1543 et 1549 ediderit. Ac S. Ignatius in constitutionibus quidem suis praecepit, ut omnes biennio tirocinii finito vota simplicia paupertatis, castitatis et obediendiae, eaque ex ipsorum parte perpetua, facerent, ac bis singulis annis, donec ad vota sollemnia aut ultima coadiutorum pervenissent, eadem renovarent<sup>2</sup>, formula etiam simplicium horum votorum proposita<sup>3</sup>. At constitutiones S. Ignatii promulgari non sunt coepitae ante annum 1552, quo in Siciliam primum illatae sunt<sup>4</sup>; et vim legis, ipso Ignatio sic disponente, anno demum 1558 obtinere, quo a prima ordinis congregatione generali, post conditoris mortem habita, approbatae sunt<sup>5</sup>. Neque tamen dubitari potest, quin Canisius, docilis ille Ignatii Petrique Fabri discipulus, vota illa, quibus Moguntiae primum Societati nomen dederat, saepius renovarit, sive omnino privatim sive communiter cum aliis, qui similibus votis se adstrinxerant<sup>6</sup>. Nam et Ignatius cum sociis prima illa vota, quae anno 1534 Parisiis in monte Martyrum nuncupaverat, duobus annis proxime

corum<sup>4</sup>. In \* catalogo, quem collegium S. J. ingolstadiense anno 1564 aut uno ex sequentibus annis Romam ad praepositum generalem misit, de P. Theodorico Canisio dicitur: „Societatem ingressus est Coloniae die 9. Martij. Anno 1554 et eodem die nota Scholasticorum fecit“ (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599.“ f. 373<sup>a</sup>). Ac tunc complures paulo post ingressum vota „devotionis“ faciebant, quae, verborum significatione aliquantum amplificata, vota „scholasticorum“ dici poterant: Reinerius v. g. Fabricius, leodiensis, 4. Iunii 1559 Societatem lesu ingressus est et „vovit eodem tempore statim“ (\* Catalogus collegii S. J. monacensis, Romam missus 1. Ianuarii 1565, l. c. f. 376<sup>b</sup>); Richardus Flemingus, hibernus, mense Martio anni 1563 Lovanii Societatem ingressus, 24. Iunii 1563 Romae vota nuncupavit (\* Catalogus collegii dilingani, Romam missus 1. Novembris 1567, l. c. f. 382<sup>a</sup>); Petrus Hernath, hungarus, 26. Septembris 1558 eam ingressus, 26. Octobris eiusdem anni Romae vota fecit (\* Catalogus dilinganus, 1. Ianuarii 1565 Romam missus, l. c. f. 375<sup>a</sup>); Thomas Gallus, fridbergensis, anno 1560 Romae ingressus, 6. Ianuarii 1561 „vota scholasticorum“ edidit (\* Catalogus dilinganus, 31. Decembris 1566 Romam missus, l. c. f. 402<sup>a</sup>). Ceterum v. supra p. 653<sup>3</sup>. <sup>1</sup> V. supra p. 9. 15. 39. 42. 44. 56.

<sup>2</sup> Ex. c. 1, n. 10. 12; P. 4, c. 4, n. 5; P. 5, c. 4, n. 3.

<sup>3</sup> De votis devotionis agitur P. 3, c. 1, T etc. <sup>4</sup> *Orlandinus* l. c. l. 12, n. 34.

<sup>5</sup> *Ios. Iuvencius* S. J., Epitome Historiae Societatis Iesu II (Gandavi 1853), 17—18.

<sup>6</sup> P. *Ioannes de Polanco* 8. Octobris 1549 Roma Lovanium scripsit ad Adrianum Adriani: „Non omnino consonat formula votorum simplicium“ in Societate: ideoque se illam mittere affirmat, „quam sic approbari pre ceteris video.“ Ea hic subicitur ex \* apographo eiusdem temporis, a Sociis lovaniensibus ad colonienses misso, quod nunc est in cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 57. In locis, qui uncis includuntur, scriptio nimis obscura coniecturis suppletur, atque etiam ponitur „rationibus“ loco verbi „rebus“ et „constitutiones“ loco verbi „conditiones“; sic enim legendum esse manifestum est.

„Creator meus et deus meus et pater sempiternus ego .n. licet omnibus rationibus me diuino tuo conspectu indignum videam fretus tamen pietate ac misericordia tua infinita et impulsus tibi seruiendi desiderio pro[mitto] ac voneo coram sacratissima Virgine Maria et curia tua celesti vni[versa] diuinae maiestati tue me religionem societatis Jesu ingressurum ita vt quantum in me est vitam in ea perpetuo degam in qua societate si re[ceptus] fuero promitto paupertatem castitatem atque obedientiam me perpetuam [iuxta] ipsius societatis constitutiones seruaturum. a tua ergo immensa bonitate at[que] clementia per Jesucristi sanguinem peto suppliciter vt hoc holocaustum in odorem suauitatis admittere et vt dedisti ad hoc desiderandum et offerendum sic etiam ad explendum gratiam conferre vberem digneris.“

Alia formula a S. Ignatio proposita et praescripta est in constitutionibus, P. 5, c. 4, n. 4. Quae etiam nunc adhibetur.

secutis renovavit<sup>1</sup>, et in provincia S. J. lusitanica iam anno 1546 renovatio votorum in communi conventu fieri coepta est<sup>2</sup>.

Quattuor sollemnia Societatis vota a Canisio Romae facta esse mense Septembris a. 1549 inter omnes fere convenit. Dissentiunt autem de die: septimum fuisse Sacchini<sup>3</sup>; quem secuti sunt Iacobus Fuligatti<sup>4</sup>, Longarus degli Oddi<sup>5</sup>, Riess<sup>6</sup>, Alet<sup>7</sup>, Garcia<sup>8</sup>, Ed. Marcour<sup>9</sup>, Verdière,<sup>10</sup> Econtra Python<sup>11</sup>, Séguin<sup>12</sup>, Boero<sup>13</sup>, I. M. S. Daurignac<sup>14</sup> affirmant Canisium die 4. Septembris professum esse. Et recte. Nam P. *Paulus Hoffaeus* Societatis per Germaniam superiorem praepositus provincialis in \*catalogo omnium provinciae suae professorum et „coadiutorum formatorum“, quem anno 1570 confecit et Romam ad praepositum generale misit, haec sua manu scripsit: „R. P. Doctor Petrus Canisius professus est quatuor vota, quarto Septemb. anno 1549. Romae in templo nostrae Societatis in ipsis manibus R. P. N. Jgnatij primi Praepositij.“<sup>15</sup> Atque, id quod etiam maius est, penes Societatem nostram folium adhuc exstat, in quo Canisius ipse vota sua sollemnia forma consueta<sup>16</sup> scripsit („Ego Petrus Canisius professionem facio et promitto“ etc.), et haec professio ita finitur: „Romae in templo Societatis apud S. Mariam de Strada, die quarto Septembris, anni 1549. in manibus beati Patris IGNATII primi Praepositi nostri generalis. Jdem P. Canisius manu propria . . .“<sup>17</sup> Eadem vota iisdem verbis Canisius sua manu scripsit in „Libro Professionum et Votorum Coadiutorum, Pronintiae Superioris Germaniae“, anno 1572 a P. Paulo Hoffaeo, praeposito provinciali, facto; postrema Canisii verba haec sunt: „Romae IIII Septemb. anno M. D. XL. IX in ecclesia Societatis.“<sup>18</sup> Tertium quoque Canisii autographum habemus, cuius una pagina vota simplicia professorum continet et his verbis terminatur: „Scriptum factum et sancte promissum Viennae Dominica Sanctissimae et Individuae Trinitatis 9 Iunii anno post Christum natum 1555“; in altera pagina Canisius vota sollemnia secundum formam ordinariam scripsit eaque sic finivit: „Ita solemnem professionem iam ante factam confirmo atque renovo, gratia Dei et Domini nostri Iesu CHRISTI: Viennae Dominica Sanctissimae Trinitatis anno post humanam redemptionem 1555. Sic mea manu subscribens etiam atque etiam confirmo. idem Pet. Canisius.“ Causa autem huius renovationis haec erat: Paucis annis ante Ignatium firmam quandam atque uniformem rationem votorum sollemnium faciendorum praescripserat iisque quinque vota simplicia addiderat; cum igitur P. Hieronymum Natalem ad constitutiones promulgandas per provincias Societatis mitteret, eidem mandavit, ut omnium professorum vota sollemnia renovanda et simplicia illa addenda curaret<sup>19</sup>.

<sup>1</sup> Testantur id *B. Petrus Faber* in „memoriali“ l. c. p. 13—14 (ed. mai. p. 12 ad 13) et *P. Simon Rodriguez*, qui et ipse e primis Ignatii sociis fuit, in „Comentario de origine et progressu Societatis Iesu“, primum edito Romae 1869, p. 14.

<sup>2</sup> *Orlandinus* l. c. l. 6, n. 98; quamquam renovationis illius formula, a P. Simone Rodriguez composita, a praesenti satis differt; est in „Synopsi Annalium Societatis Iesu in Lusitania ab Anno 1540 usque ad Annum 1725“, auctore *P. Ant. Franco* S. J. (Augustae Vindel. et Graecii 1726) p. 19, n. 12.

<sup>3</sup> De vita Canisii p. 49.

<sup>4</sup> Vita del P. Pietro Canisio (Roma 1649) p. 30.

<sup>5</sup> Vita del Venerabil Servo di Dio il Padre Pietro Canisio I (Torino 1829 [primum edita Neapoli 1755]), 58—59.

<sup>6</sup> Canisius p. 79.

<sup>7</sup> Canisius p. 73.

<sup>8</sup> Canisio p. 118.

<sup>9</sup> Der selige Petrus Canisius (Freiburg i. Br. 1881) p. 20.

<sup>10</sup> Université d'Ingolstadt I, 200.

<sup>11</sup> Vita Canisii p. 56.

<sup>12</sup> Canisius p. 56—58.

<sup>13</sup> Canisio p. 59.

<sup>14</sup> Histoire du Bienheureux Pierre Canisius (Paris 1866) p. 73.

<sup>15</sup> Cod.: „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ p. 363.

<sup>16</sup> Haec a S. Ignatio praescripta est in constitutionibus S. J. P. 5, c. 3, n. 2—4.

<sup>17</sup> \*Cod.: „Ital. Prof. 4. Vot: — 1542. 1582“, f. 7a.

<sup>18</sup> \*Cod. „XIII. Y.“ f. 5a.

<sup>19</sup> *Boero*, Canisio p. 59.

Neque tamen ex priore illo, quod dixi, Canisii autographo concludendum est Canisii primam etiam professionem iisdem verbis conceptam fuisse, quae nunc usurpantur. Nam annus 1549 in scripto illo ad ipsam quidem illam professionem spectat, non vero tempus significat, quo Canisius scriptum seu testimonium illud de ea confecerit; quod ipsa eiusdem conclusio comprobatur; si enim Ignatius († 1556) tum superstes fuisset, Canisius eum non appellasset „beatum“, scribens: „in manibus beati Patris IGNATII primi Praepositi nostri generalis.“<sup>1</sup>

Qua autem ratione Canisius 4. Septembris 1549 Romae coram S. Ignatio professionem fecerit, id, quia primum illud Canisii ipsius scriptum non superest, coniecturis tantum assequi possumus, antiquas professionis formulas aliorum, quae superstant, inspicientes. Conferri possunt imprimis: 1. ea, qua ipse S. Ignatius cum quinque Sociis professus est Romae anno 1541<sup>2</sup>; 2. ea, qua B. Petrus Faber 9. Iulii 1541 Ratisbonae usus est<sup>3</sup>; 3. ea, quae inter primas constitutionum adumbrationes reperta est<sup>4</sup>; 4. ea, quae addita est epistolae, quam P. Polancus 17. Novembris 1551 Roma „de mandato“ S. Ignatii Coloniae ad P. Leonardum Kessel dedit, praecipiens eidem, ut Coloniae professionem emitteret, atque addens: „Mittitur formula emittendi, de solemnitatibus nil scribo quia necessariae non sunt, sed voluntarie<sup>5</sup>. P. Adrianus<sup>6</sup> monere poterit, quibus ipse fuerit usus.“ Formula haec, quia vulgata nondum est, hic subicitur ex apographo, quod P. *Iacobus Kritzradt* S. J. (1602—1672) Coloniae fecit<sup>7</sup>.

„Forma servanda in emittenda Professione haec est. Postquam ille, in cuius manibus vel praesentia est professio emittenda, Missam absoluerit, in loco aliquo publico et ubi complures de Fratribus adsint, accepta hostia consecrata vertet se sacerdos ad populum, tunc qui professionem solemnem emissurus est, ante ipsum genibus flexis dicta confessione generali et ter domine non sum dignus etc. ante Communionem alta voce ex scripto recitabit sequentia:

Ego Leonardus Kessel solenniter promitto omnipotenti Deo, coram eius Virgine Matre et tota celesti curia, ac in praesentia Societatis,

<sup>1</sup> Vota simplicia professorum, a Canisio in eodem folio post sollemnia scripta, sic terminantur: „Actum Viennae ni fallar, anno 1555. coram R. P. Hieronymo Natale Commissario.“ Ex hoc intellegitur complures annos inter eorum nuncupationem et hanc scriptionem interfuisse; quam a Canisio factam esse puto, cum Romae esset, anno 1565 vel etiam anno 1568. Vota ipsa simplicia hic non ponuntur, quia eorum forma ab ea, quae nunc adhibetur, vix differt; nisi quod promissio de ambitione manifestanda votum secundum sequitur (reposita post tertium ex decreto 46. congregationis generalis tertiae, anno 1573 habitae); prior illa est in „Instituto Societatis Iesu“, Congr. 1, decr. 102.

<sup>2</sup> Typis descripta in opere „Constitutiones Societatis Jesu latinae et hispanicae“ (Matriti 1892) p. 313—314.

<sup>3</sup> In „Memoriali“ p. 22—23 (ed. mai. p. 21) et, nonnihil tamen diversa, in „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 100.

<sup>4</sup> In „Constitutionibus latinis et hispanicis“ p. 379. Ibidem p. 177 formula exstat ordinaria.

<sup>5</sup> Apparatum illum externum caerimoniasque illas Polancus significat, quae non requiruntur quidem, ut professio valeat, sed ad eam magis ornandam adhiberi solent.

<sup>6</sup> Adrianus Adriani, Societatem ingressus anno 1545, Socii lovaniensibus praefuit 1549—1558.

<sup>7</sup> Kritzradt transcripsit „ex M. S. in folio P. Leonardi Kesselij ab 1550. ad 1553“. Exstat nunc in cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. non sign., quod est 4. ante 80.

et tibi admodum Reuerende Domine loco Praepositi Generalis eiusdem Societatis JESU perpetuam paupertatem, castitatem et obedientiam iuxta formam viuendi in bulla Societatis<sup>1</sup> et in eius Constitutionibus declaratis seu declarandis contentam. Insuper promitto specialem obedientiam summo Pontifici. Rursum promitto me obediturum circa eruditionem puerorum in Rudimentis Fidei iuxta eandem Bullam et Constitutiones. tali die, mense et anno.